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UDK: 35.073.6
ISHLAB CHIQARISH KORXONALARINI 
BOSHQARISHDA RAQAMLI 
TEXNOLOGIYALARDAN FOYDALANISHNING 
XORIJ TAJRIBASI TAHLILI VA UNGA ILMIY 
YONDASHUVLAR 
Ochilov Baxtiyor Muminjonovich
Biznes va tadbikorlik oliy maktabi
Mustaqil tadqiqotchisi

Annatatsiya: Ushbu maqolada jahon korxonalarini boshqarishda raqamli texnologiyalarning tushuncha-
si, uning zarurligi, mamlakatlarning toifalar boʻyicha iqtisodiyot va ishlab chiqarishni raqamlashtirish darajasi, 
rivojlangan mamlakatlarda ishlab chiqarishni raqamli boshqarish modellarining taqqoslama tahlili hamda yirik 
transmilliy sanoat kompaniyalarida ishlab chiqarishni raqamli boshqarish texnologiyalari va samaradorligi tahlili 
amalga oshirilgan. Bu yoʻnalishdagi iqtisodchi olimlar va tashkilotlarning ilmiy va amaliy qarashlari, jahon amali-
yotida tutgan oʻrni tahlil qilingan, boshqaruvda raqamli texnologiyalardan samarali foydalanishdagi jahon mam-
lakatlarining tajribasi va uni yanada takomillashtirish boʻyicha ilmiy asoslangan tavsiyalar berilgan.

Kalit soʻzlar: korxonalarni boshqarish, transformatsiya, raqamli texnologiyalar, ishlab chiqarishni raqam-
lashtirish, intellektual ishlab chiqarish, samaradorlik, samarali foydalanish, kompaniya, aqlli fabrika, integrat-
siya, infratuzilma va investitsiya.

Аннотация: В данной статье рассматривается концепция цифровых технологий в управлении 
глобальными предприятиями, ее необходимость, степень цифровизации экономики и производства 
стран по категориям, проводится сравнительный анализ моделей цифрового управления производством 
в развитых странах, а также анализ технологий и эффективности цифрового управления производством 
в крупных многонациональных промышленных компаниях. Анализируются научно-практические 
взгляды экономистов и организаций в этом направлении, их роль в мировой практике, дается опыт 
стран мира в эффективном использовании цифровых технологий в управлении и научно обоснованные 
рекомендации по его дальнейшему совершенствованию.

Ключевые слова: Управление предприятием, трансформация, цифровые технологии, 
цифровизация производства, интеллектуальное производство, эффективность, рациональное 
использование, компания, умная фабрика, интеграция, инфраструктура и инвестиции.

Abstract: In this article, the concept of digital technologies in the management of global enterprises, its 
necessity, the degree of digitization of the economy and production of countries by categories, a comparative 
analysis of the models of digital management of production in developed countries, and the analysis of the 
technologies and effectiveness of digital management of production in large multinational industrial compa-
nies are carried out. The scientific and practical views of economists and organizations in this direction, their 
role in world practice are analyzed, the experience of the countries of the world in the effective use of digital 
technologies in management and scientifically based recommendations for its further improvement are given.

Keywords: Enterprise management, transformation, digital technologies, digitalization of production, in-
telligent production, efficiency, efficient use, company, smart factory, integration, infrastructure and investment.

K I R I S H
Rivojlangan mamlakatlarda ishlab chiqarishni raqamli texnologiyalar asosida boshqarish jarayoni sa-

noatni modernizatsiya qilishning strategik yoʻnalishi sifatida shakllangan boʻlib, u ishlab chiqarish tizimlarini 
raqamlashtirish, avtomatlashtirish va intellektuallashtirish orqali amalga oshiriladi. Ilmiy tadqiqotlar shuni 
koʻrsatadiki, raqamli transformatsiya jarayoni ishlab chiqarishni boshqarishning anʼanaviy modellaridan farqli 
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ravishda maʼlumotlarga asoslangan, integratsiyalashgan va tarmoqlashtirilgan tizimlarni shakllantirishga olib 
keladi1.

Germaniyada ishlab chiqarishni raqamli boshqarish Industrie 4.0 konsepsiyasi asosida rivojlangan boʻlib, 
u kiber-fizik tizimlar, internet texnologiyalari va avtomatlashtirilgan ishlab chiqarish muhitini birlashtirishga qa-
ratilgan. Ushbu yondashuvda ishlab chiqarish jarayonlari raqamli tarmoqlar orqali bogʻlanib, real vaqt rejimida 
boshqariladi, bu esa ishlab chiqarish samaradorligini oshirish va resurslardan samarali foydalanish imkonini 
beradi2.

AQShda ishlab chiqarishni raqamli boshqarish modeli asosan maʼlumotlarga asoslangan boshqaruv va 
intellektual ishlab chiqarish tizimlariga tayanadi. Bu yerda Big Data, sunʼiy intellekt va analitik platformalardan 
foydalanish orqali qaror qabul qilish jarayoni optimallashtiriladi. Ilmiy manbalarda taʼkidlanishicha, ushbu yon-
dashuv ishlab chiqarish tizimlarida samaradorlikni oshirish, xarajatlarni kamaytirish va innovatsion rivojlanishni 
ragʻbatlantirishga xizmat qiladi3.

Yaponiyada ishlab chiqarishni raqamli boshqarish modeli anʼanaviy lean production tizimi va raqamli tex-
nologiyalarning integratsiyasi asosida rivojlangan. Bu yondashuv ishlab chiqarish jarayonlarini minimal xara-
jatlar bilan tashkil etish va ularni raqamli texnologiyalar yordamida takomillashtirishga qaratilgan. “Society 5.0” 
konsepsiyasi doirasida ishlab chiqarish tizimlari inson manfaatlariga yoʻnaltirilgan holda raqamli muhitga inte-
gratsiyalashtiriladi4.

Janubiy Koreyada esa ishlab chiqarishni raqamli boshqarish davlat tomonidan qoʻllab-quvvatlanadigan 
“aqlli fabrika” (smart factory) siyosati asosida amalga oshiriladi. Ushbu yondashuv sanoat korxonalarida raqa-
mli texnologiyalarni joriy etish, ishlab chiqarish jarayonlarini avtomatlashtirish va boshqaruv samaradorligini 
oshirishga qaratilgan. Ilmiy tadqiqotlarda smart factory texnologiyalari ishlab chiqarishni boshqarishning yangi 
bosqichi sifatida baholanadi5.

Shunday qilib, rivojlangan mamlakatlar tajribasi ishlab chiqarishni raqamli boshqarishning turli modellarini 
shakllantirgan boʻlib, ular umumiy jihatdan maʼlumotlarga asoslangan boshqaruv, raqamli platformalar va in-
tellektual ishlab chiqarish tizimlariga tayanadi. Bu esa ishlab chiqarishni boshqarishni raqamli texnologiyalar 
asosida takomillashtirishda xorij tajribasini kompleks oʻrganish zarurligini koʻrsatadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Maqolada kuzatuv, abstrakt-mantiqiy fikrlash, tizimli tahlil, taqqoslash va iqtisodiy sharhlash usullaridan 

foydalanilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Rivojlangan mamlakatlar yuqori iqtisodiy rivojlanish darajasi, diversifikatsiyalangan iqtisodiyot va ilgʻor 

texnologiyalar bilan tavsiflanadi. OECD va BMT maʼlumotlariga koʻra, ushbu mamlakatlarda xizmatlar sohasi 
ustunlik qiladi va innovatsiyalar iqtisodiy oʻsishning asosiy drayveri hisoblanadi6. Shu bilan birga, mazkur mam-
lakatlarda ishlab chiqarishni boshqarish raqamli texnologiyalar, sunʼiy intellekt va avtomatlashtirilgan tizimlar 
asosida amalga oshirilib, Industry 4.0 konsepsiyasi keng joriy etilgan7.

Ayrim adabiyotlarda alohida guruh sifatida oʻtish iqtisodiyoti mamlakatlari ham ajratiladi. Ushbu mamlakat-
larda iqtisodiy tizim transformatsiyasi, institutsional islohotlar va bozor mexanizmlarini shakllantirish jarayonlari 
ustuvor hisoblanadi8. Bu sharoitda ishlab chiqarishni boshqarish anʼanaviy modellardan raqamli va bozorga 
yoʻnaltirilgan modellarga bosqichma-bosqich oʻtmoqda.

1	  Shvab K. Chetvyortaya promыshlennaya revolyutsiya. — M.: Eksmo, 2016. — 208 s.; Babkin A.V., Burkalseva D.D., Kosten D.V. Sifrovaya 
ekonomika i promыshlennost: problemы i perspektivы razvitiya // Nauchno-texnicheskiye vedomosti SPbGPU. Ekonomicheskiye nauki. — 2017. 
— T. 10, № 5. — S. 9–23.

2	 Kagermann X., Valster V., Xelbig Y. Promыshlennost 4.0: Rekomendatsii po realizatsii strategicheskoy initsiativы Germanii. — M.: BMBF, 
2013. — 82 s.; Babkin A.V., Burkalseva D.D., Kosten D.V. Sifrovaya ekonomika i promыshlennost: problemы i perspektivы razvitiya // Nauchno-
texnicheskiye vedomosti SPbGPU. Ekonomicheskiye nauki. — 2017. — T. 10, № 5. — S. 9–23.

3	 Li Dj., Bageri B., Kao X.A. Arxitektura kiber-fizicheskix sistem dlya proizvodstvennыx sistem Industry 4.0 // Manufacturing Letters. — 2015. 
— T. 3. — S. 18–23. ; Porter M., Xeppelmann Dj. Kak umnыe, podklyuchyonnыe produktы menyayut konkurensiyu // Harvard Business Review 
Rossiya. — 2015. — № 10. — S. 64–88. 

4	   Ivanov V.V., Malineskiy G.G. Sifrovaya ekonomika: mifы, realnost, perspektivы. — M.: Nauka, 2019. — 320 s.; Aganbegyan A.G. Sifrovaya 
ekonomika i yeyo vliyaniye na razvitiye promыshlennosti // Voprosы ekonomiki. — 2018. — № 5. — S. 5–24.

5	  Kuznetsov N.V., Markova V.D. Sifrovaya transformatsiya promыshlennosti: teoreticheskiye aspektы i prakticheskiye podxodы // Ekonomika i 
upravleniye. — 2019. — № 8. — S. 15–24.

6	  OECD. Economic Outlook. — Paris: OECD Publishing, 2023.; United Nations. World Economic Situation and Prospects. — New York: UN, 
2023.

7	  Schwab K. The Fourth Industrial Revolution. — Geneva: World Economic Forum, 2016.; Lee J., Bagheri B., Kao H.A. A Cyber-Physical Systems 
Architecture for Industry 4.0 // Manufacturing Letters. — 2015. — Vol. 3. — P. 18–23.

8	  World Bank. Transition Economies Report. — Washington, DC: World Bank, 2021.
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Jahon banki tasnifiga koʻra, mamlakatlarni daromad darajasi boʻyicha ajratish ham muhim ahamiyatga 
ega boʻlib, u iqtisodiy rivojlanish darajasini baholashda keng qoʻllaniladi. Ushbu yondashuv mamlakatlarni past, 
oʻrta va yuqori daromadli iqtisodiyotlarga ajratish imkonini beradi hamda ularning raqamli transformatsiya im-
koniyatlarini baholashda muhim mezon boʻlib xizmat qiladi.

Shunday qilib, mamlakatlarni iqtisodiy rivojlanish darajasi boʻyicha tasniflash koʻp mezonli xarakterga ega 
boʻlib, u iqtisodiy koʻrsatkichlar, institutsional rivojlanish va texnologiyalar darajasiga asoslanadi. Bu esa ish-
lab chiqarishni boshqarishni raqamli texnologiyalar asosida takomillashtirishda xorij tajribasini toʻgʻri baholash 
uchun muhim metodologik asos yaratadi.

Rivojlangan mamlakatlarda iqtisodiyot va ishlab chiqarishning raqamlashtirish darajasi yuqori boʻlib, raqa-
mli texnologiyalar barcha tarmoqlarga chuqur integratsiyalashgan. Ushbu mamlakatlarda ishlab chiqarish ja-
rayonlari sunʼiy intellekt, IoT, raqamli egizak va avtomatlashtirilgan boshqaruv tizimlari asosida tashkil etilgan 
boʻlib, qaror qabul qilish jarayonlari toʻliq maʼlumotlarga asoslangan. OECD hisobotlarida qayd etilishicha, raqa-
mli texnologiyalardan foydalanish darajasi yuqori boʻlgan mamlakatlarda mehnat unumdorligi va ishlab chiqa-
rish samaradorligi yuqori koʻrsatkichlarga ega9. Shuningdek, mazkur mamlakatlarda raqamli infratuzilmaning 
rivojlanganligi, innovatsion faoliyatning yuqori darajasi va ICT sektorining iqtisodiyotdagi ulushi raqamli trans-
formatsiyani jadallashtiruvchi asosiy omillar hisoblanadi.

Rivojlanayotgan mamlakatlarda raqamlashtirish jarayoni faol bosqichda boʻlsa-da, uning darajasi rivojlan-
gan mamlakatlarga nisbatan pastroq saqlanib qolmoqda. Bu holat, avvalo, infratuzilmaning yetarli darajada 
rivojlanmaganligi, investitsiya resurslarining cheklanganligi va raqamli kompetensiyalarga ega kadrlar yetish-
masligi bilan izohlanadi10. Shunga qaramasdan, raqamli texnologiyalar ushbu mamlakatlarda iqtisodiy oʻsish-
ning muhim drayveriga aylanmoqda. Ilmiy tadqiqotlar shuni koʻrsatadiki, raqamli texnologiyalardan foydalanish 
ishlab chiqarish jarayonlarini optimallashtirish, xarajatlarni kamaytirish va resurslardan samarali foydalanish 
imkonini yaratadi11. Biroq, raqamli iqtisodiyotni baholash va monitoring qilish tizimlarining rivojlanmaganli-
gi mazkur jarayonning samaradorligini toʻliq aniqlash imkoniyatini cheklab qoʻymoqda. 1-jadval maʼlumotlari 
mamlakatlar iqtisodiy rivojlanish darajasiga qarab raqamli iqtisodiyot va ishlab chiqarish jarayonlarining raqam-
lashtirish darajasida sezilarli farqlar mavjudligini koʻrsatadi.

Xususan, rivojlangan mamlakatlarda raqamli iqtisodiyot ulushi yuqori boʻlib, ishlab chiqarish jarayonlari 
toʻliq avtomatlashtirilgan va maʼlumotlarga asoslangan boshqaruv ustunlik qiladi. Rivojlanayotgan mamlakat-
larda raqamlashtirish jarayoni faol bosqichda boʻlsa-da, uning samaradorligi infratuzilma va investitsiya chek-
lovlari bilan belgilanadi. Oʻtish iqtisodiyoti mamlakatlarida esa raqamlashtirish jarayoni gibrid xarakterga ega 
boʻlib, institutsional omillar hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi. Bu esa ishlab chiqarishni boshqarishni raqamli 
texnologiyalar asosida takomillashtirishda mamlakatning iqtisodiy rivojlanish bosqichini hisobga olish zarurligini 
koʻrsatadi (1-jadval).

1-jadval. Mamlakatlar toifalari boʻyicha iqtisodiyot va ishlab chiqarishni raqamlashtirish darajasining 
taqqoslama tahlili12

Mamlakatlar 
toifasi

Mamlakatlar 
misoli

YAIMda 
raqamli 

iqtisodiyot 
ulushi

Ishlab chiqarish jarayonlarini 
raqamlashtirish holati

Kamchiliklar va zaif 
tomonlar

Rivojlangan mam-
lakatlar

AQSH, Germaniya, 
Yaponiya, Janubiy 

Koreya

10–15% 
(ayrim hol-

larda 20%+)

Industry 4.0 toʻliq joriy etilgan; IoT, 
AI, Digital Twin keng qoʻllaniladi; 

ishlab chiqarish avtonom va maʼlu-
motlarga asoslangan

Kiberxavflar; yuqori tex-
nologik xarajatlar; inson 

omildan uzoqlashish

Rivojlanayotgan 
mamlakatlar

Oʻzbekiston, 
Hindiston, Braziliya, 

Indoneziya
3–8%

Raqamlashtirish bosqich-
ma-bosqich; ERP, MES, CRM 

qisman joriy etilgan; ayrim tarmo-
qlarda raqamli transformatsiya faol

Infratuzilma yetarli emas; 
investitsiya cheklangan; 

kadrlar yetishmasligi

Iqtisodiyoti past 
rivojlangan mam-

lakatlar

Efiopiya, Nepal, 
Afgʻoniston, Chad 3% dan past

Raqamlashtirish juda past; asosan 
qoʻl mehnati va anʼanaviy ishlab 

chiqarish ustun

Infratuzilma yoʻq; tex-
nologiyalar yetishmaydi; 

institutsional muammolar; 
raqamli savodxonlik past

9	  OECD. Digital Government Index. — Paris: OECD, 2025.
10	  Oloyede A.A. et al. Measuring the impact of the digital economy in developing countries // Heliyon. — 2023.
11	  Mohamed M.M.A. Digital economy and AI impact on GDP growth // Sustainability. — 2026.
12	  Muallif ishlanmasi. Manba: World Bank. World Development Report 2022. — Washington, DC: World Bank, 2022.
OECD.; Digital Economy Outlook 2024. — Paris: OECD Publishing, 2024.; United Nations. Least Developed Countries Report 2023. — New York: 

UN, 2023.; International Monetary Fund.; World Economic Outlook. — Washington, DC: IMF, 2024.
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2-jadvalda rivojlangan mamlakatlarda ishlab chiqarishni raqamli texnologiyalar asosida boshqarish tur-
li modellar asosida shakllanganligini koʻrish mumkin. Xususan, Germaniyada tarmoqlashtirilgan va standart-
lashtirilgan Industry 4.0 modeli ustunlik qilsa, AQShda maʼlumotlarga asoslangan va platformaviy boshqaruv 
yondashuvi rivojlangan.

Yaponiyada ishlab chiqarishni raqamlashtirish anʼanaviy lean tamoyillari bilan integratsiyalashgan holda 
amalga oshirilsa, Janubiy Koreyada davlat qoʻllab-quvvati asosida smart factory modeli shakllangan.

Ushbu tajribalar shuni koʻrsatadiki, ishlab chiqarishni raqamli boshqarish universal modelga ega emas, 
balki har bir mamlakatning institutsional muhiti, iqtisodiy strukturasi va texnologik salohiyatiga mos ravishda 
rivojlanadi. Bu esa milliy iqtisodiyotda raqamli boshqaruv modellarini shakllantirishda xorij tajribasini adaptatsi-
ya qilish zarurligini asoslaydi (2-jadval).

2-jadval. Rivojlangan mamlakatlarda ishlab chiqarishni raqamli boshqarish modellarining taqqoslama 
tahlili13

Mamlakat Raqamli boshqaruv 
modeli

Davlat siyosati va 
strategiya Korporativ amaliyot Ishlab chiqarish 

boshqaruviga taʼsiri

Germaniya

Industry 4.0 
(kiber-fizik tizimlar, 
integratsiyalashgan 

ishlab chiqarish)

Industrie 4.0 
milliy strategiyasi; 

Manufacturing-X; sanoatni 
raqamlashtirishga davlat 

koʻmagi

Siemens, Bosch 
kabi kompaniyalarda 
Digital Twin, IoT va 

avtomatlashtirish keng 
joriy etilgan

Ishlab chiqarish jarayonlari 
toʻliq tarmoqlashtirilgan, real 
vaqtda boshqaruv va yuqori 
samaradorlik taʼminlangan

AQSH
Data-driven va 
platform-based 
management

Smart Manufacturing 
Leadership Coalition; NIST 

dasturlari; innovatsion 
ekotizimni qoʻllab-

quvvatlash

General Electric, 
IBM, Amazon kabi 

kompaniyalarda Big Data, 
AI va cloud platformalar 

asosida boshqaruv

Qaror qabul qilish jarayoni 
maʼlumotlarga asoslangan, 
resurslardan foydalanish 

optimallashtirilgan

Yaponiya
Lean + Digital 

integration (Society 
5.0)

Society 5.0 konsepsiyasi; 
Connected Industries 

siyosati; insonga 
yoʻnaltirilgan raqamli 

iqtisodiyot

Toyota, Mitsubishi kabi 
kompaniyalarda lean va 
raqamli texnologiyalar 

uygʻunligi

Ishlab chiqarish jarayonlari 
optimallashtirilgan, 

chiqindilar kamaytirilgan va 
samaradorlik oshgan

Janubiy 
Koreya

Smart factory 
model

Smart Factory Initiative; 
davlat va xususiy sektor 

hamkorligi; KHKlarni 
raqamlashtirish dasturlari

Samsung, LG kabi 
kompaniyalarda 

avtomatlashtirilgan va 
intellektual ishlab chiqarish 

tizimlari

Ishlab chiqarish jarayonlari 
avtomatlashtirilgan, raqamli 

monitoring va nazorat 
kuchaytirilgan

Ishlab chiqarish jarayonlarini raqamlashtirish zamonaviy sanoat rivojlanishining asosiy yoʻnalishlaridan biri 
hisoblanib, u ishlab chiqarish tizimlarini avtomatlashtirish, integratsiyalash va intellektuallashtirish orqali amal-
ga oshiriladi. Ilmiy tadqiqotlarda taʼkidlanishicha, raqamli texnologiyalar ishlab chiqarish jarayonlarini boshqar-
ishda samaradorlikni oshirish, xarajatlarni kamaytirish va qaror qabul qilish sifatini yaxshilashga xizmat qiladi14.

Ishlab chiqarishda keng qoʻllanilayotgan asosiy texnologiyalardan biri — IoT va Industrial Internet hisobla-
nadi. Ushbu texnologiyalar uskunalar, datchiklar va boshqaruv tizimlarini yagona axborot muhitiga birlashtirish 
imkonini beradi. Natijada ishlab chiqarish jarayonlari real vaqt rejimida monitoring qilinib, nosozliklarni oldindan 
aniqlash va profilaktik boshqaruvni amalga oshirish imkoniyati yaratiladi.

Digital Twin (raqamli egizak) texnologiyasi ishlab chiqarish obyektlarining virtual modelini yaratish orqali 
ularning ishlashini simulyatsiya qilish imkonini beradi. Bu esa ishlab chiqarish jarayonlarini optimallashtirish, 
xavflarni kamaytirish va investitsiya qarorlarini asoslashda muhim ahamiyat kasb etadi15.

Shu bilan birga, sunʼiy intellekt (AI) va Big Data texnologiyalari ishlab chiqarishni boshqarishda yangi 
bosqichni shakllantirmoqda. Ushbu texnologiyalar katta hajmdagi maʼlumotlarni tahlil qilish orqali prognozlash, 
resurslar taqsimotini optimallashtirish va avtomatik qaror qabul qilish imkoniyatini taʼminlaydi16. 3-jadval sanoat 
sohasida faoliyat yurituvchi yirik transnatsional kompaniyalarda raqamli texnologiyalarning ishlab chiqarishni 
boshqarishga taʼsirini kompleks ravishda aks ettiradi. Xususan, Siemens, Bosch va Mitsubishi Electric kom-

13	  Muallif ishlanmasi.
14	  Babkin A.V., Burkalseva D.D., Kosten D.V. Sifrovaya ekonomika i promыshlennost: problemы i perspektivы razvitiya // Nauchno-texnicheskiye 

vedomosti SPbGPU. Ekonomicheskiye nauki. — 2017. — T. 10, № 5. — S. 9–23.; Li Dj., Bageri B., Kao X.A. Kiber-fizicheskiye sistemы v 
proizvodstve // Manufacturing Letters. — 2015. — T. 3. — S. 18–23.

15	  Shvab K. Chetvyortaya promыshlennaya revolyutsiya. — M.: Eksmo, 2016. — 208 s.
16	  Ivanov V.V., Malineskiy G.G. Sifrovaya ekonomika: mifы, realnost, perspektivы. — M.: Nauka, 2019. — 320 s.
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paniyalarida raqamli egizak, IoT va integratsiyalashgan platformalar ishlab chiqarish jarayonlarini toʻliq raqa-
mlashtirish imkonini bergan boʻlsa, General Electric kompaniyasida sanoat interneti va analitik tizimlar orqali 
maʼlumotlarga asoslangan boshqaruv shakllangan. Toyota kompaniyasida esa raqamli texnologiyalar anʼanav-
iy lean ishlab chiqarish tizimi bilan uygʻunlashtirilib, samaradorlikni oshirishga erishilgan.

Ushbu tajriba shuni koʻrsatadiki, raqamli texnologiyalardan foydalanish ishlab chiqarishni boshqarishning 
funksional doirasini kengaytirish bilan birga, uning sifat jihatidan yangi bosqichga chiqishiga olib keladi. Bu esa 
ishlab chiqarish jarayonlarini raqamli texnologiyalar asosida takomillashtirishda transnatsional kompaniyalar 
tajribasini oʻrganish va uni milliy iqtisodiyot sharoitiga moslashtirish zarurligini asoslaydi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xorij tajribasi tahlili shuni koʻrsatadiki, ishlab chiqarishni raqamli texnologiyalar asosida boshqarish model-

larini Oʻzbekiston iqtisodiyotiga joriy etishda ularni toʻgʻridan-toʻgʻri koʻchirish emas, balki milliy xususiyatlarga 
moslashtirish zarur. Xususan, rivojlangan mamlakatlarda qoʻllanilayotgan Industry 4.0 va smart factory model-
lari mahalliy sanoat tarmoqlarining rivojlanish darajasi va resurs salohiyatidan kelib chiqib, bosqichma-bosqich 
joriy etilishi maqsadga muvofiq (3-jadval).

3-jadval. Yirik transnatsional sanoat kompaniyalarida ishlab chiqarishni raqamli boshqarish texnologiyalari 
va samaradorligi tahlili17

Kompaniya 
(mamlakat)

Raqamli 
texnologiyalar Qoʻllanilish yoʻnalishi Boshqaruvga taʼsiri Samaradorlik natijasi

Siemens 
(Germaniya)

Digital Twin, 
IoT, AI, MES

Raqamli ishlab chiqarish, 
modellashtirish va monitoring

Real vaqtda 
boshqaruv va 
prognozlash

Ishlab chiqarish aniqligi va 
tezkorligi oshgan

General Electric 
(AQSH)

Industrial 
Internet, Big 
Data, Predix

Uskunalarni diagnostika 
qilish va optimal boshqarish

Maʼlumotlarga 
asoslangan qaror 

qabul qilish

Xarajatlar kamaygan, 
uskunalar samaradorligi 

oshgan

Toyota 
(Yaponiya)

Lean + Digital, 
IoT, AI

Ishlab chiqarish jarayonlarini 
optimallashtirish

Uzluksiz 
takomillashtirish 

(kaizen)

Chiqindilar kamaygan, sifat 
oshgan

Samsung 
Electronics 
(Janubiy 
Koreya)

Smart Factory, 
AI, Robotics

Avtomatlashtirilgan va 
intellektual ishlab chiqarish

Boshqaruvning 
raqamli integratsiyasi

Ishlab chiqarish tezligi va 
nazorat darajasi oshgan

Bosch 
(Germaniya)

IoT, Industry 
4.0, Cloud

Uskunalar va ishlab 
chiqarish zanjirini 
raqamlashtirish

Integratsiyalashgan 
boshqaruv tizimi

Samaradorlik va 
moslashuvchanlik oshgan

Mitsubishi 
Electric 

(Yaponiya)

e-F@ctory, AI, 
IoT

Ishlab chiqarishni 
avtomatlashtirish va 

boshqarish

Raqamli platforma 
asosida boshqaruv

Ishlab chiqarish barqarorligi 
va samaradorligi oshgan

3-jadval ishlab chiqarishni raqamli texnologiyalar asosida boshqarishni takomillashtirishning asosiy yoʻnal-
ishlarini tizimli ravishda ifodalaydi. Unga koʻra, raqamli transformatsiya jarayoni alohida texnologiyalarni joriy 
etish bilan cheklanmasdan, balki ishlab chiqarish jarayonlarini raqamlashtirish, boshqaruvni intellektuallashtir-
ish, axborot tizimlarini integratsiyalash va inson kapitalini rivojlantirish kabi oʻzaro bogʻliq yoʻnalishlar majmua-
sini qamrab oladi.

Shu bilan birga, rivojlanayotgan mamlakatlarda raqamli transformatsiya jarayonlari faol bosqichda boʻlib, 
ularda ishlab chiqarishni raqamlashtirish bosqichma-bosqich amalga oshirilmoqda va uning samaradorligi in-
fratuzilma, investitsiya hamda kadrlar salohiyati bilan belgilanadi. Iqtisodiyoti past rivojlangan mamlakatlar-
da esa raqamlashtirish jarayoni boshlangʻich bosqichda boʻlib, texnologik va institutsional cheklovlar ustuvor 
ahamiyat kasb etadi.

Xorijiy transmilliy kompaniyalar tajribasi raqamli texnologiyalarning ishlab chiqarishni boshqarish samarador-
ligini oshirishda hal qiluvchi omil ekanligini tasdiqlab, ularning qoʻllanilishi natijasida ishlab chiqarish jarayonlarining 
avtomatlashtirilishi, resurslardan foydalanish samaradorligining oshishi va qaror qabul qilish tizimining takomillashu-
vi taʼminlanishini koʻrsatdi. Shuningdek, raqamli transformatsiya jarayoni alohida texnologiyalarni joriy etish bilan 

17	  Muallif ishlanmasi.
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cheklanmasdan, balki ishlab chiqarish jarayonlarini raqamlashtirish, boshqaruvni intellektuallashtirish, axborot tizim-
larini integratsiyalash va inson kapitalini rivojlantirish kabi kompleks yondashuvni talab qilishi aniqlandi (4-jadval).

 
4-jadval. Ishlab chiqarishni raqamli texnologiyalar asosida boshqarishni takomillashtirishning asosiy 
yoʻnalishlari va kutiladigan natijalari18

№ Asosiy yoʻnalishlar Amalga oshiriladigan tadbirlar Kutiladigan natijalar

1
Ishlab chiqarish 

jarayonlarini 
raqamlashtirish

IoT sensorlarini joriy etish; uskunalarni 
tarmoqlashtirish; raqamli monitoring 

tizimlarini oʻrnatish

Jarayonlar shaffofligi oshadi; 
nosozliklar erta aniqlanadi; ishlab 
chiqarish uzluksizligi taʼminlanadi

2
Maʼlumotlarga asoslangan 

boshqaruv (data-driven 
management)

Big Data platformalarini joriy etish; analitik 
modellar ishlab chiqish; qaror qabul qilishni 

avtomatlashtirish

Qarorlar aniqligi va tezligi oshadi; 
resurslar samarali taqsimlanadi; 
strategik boshqaruv yaxshilanadi

3 Ishlab chiqarishni 
intellektuallashtirish

Sunʼiy intellekt va mashinali oʻrganish 
algoritmlarini joriy etish; predictive 

maintenance tizimlari

Uskunalar samaradorligi oshadi; 
nosozliklar kamayadi; ekspluatatsiya 

xarajatlari qisqaradi

4
Integratsiyalashgan 

boshqaruv tizimlarini joriy 
etish

ERP, MES, SCM tizimlarini integratsiya 
qilish; yagona axborot muhitini 

shakllantirish

Boshqaruv tizimi uzluksiz ishlaydi; 
maʼlumotlar oqimi tizimlashtiriladi; 
boshqaruv samaradorligi oshadi

5 Smart factory modelini 
shakllantirish

Avtomatlashtirilgan ishlab chiqarish 
liniyalarini joriy etish; robototexnikadan 

foydalanish

Ishlab chiqarish avtonomligi oshadi; 
inson omili kamayadi; mahsulot sifati 

barqarorlashadi

6 Raqamli infratuzilmani 
rivojlantirish

Bulutli texnologiyalarni joriy etish; axborot 
xavfsizligi tizimlarini kuchaytirish

Maʼlumotlar xavfsizligi taʼminlanadi; 
tizim barqarorligi oshadi; raqamli 

muhit shakllanadi

7 Kadrlar salohiyatini 
rivojlantirish

Xodimlarni qayta tayyorlash; raqamli 
kompetensiyalarini oshirish; IT 

mutaxassislar tayyorlash
Raqamli transformatsiya samaradorligi 

oshadi; inson kapitali rivojlanadi

8 Raqamli strategiyani ishlab 
chiqish

Korxona darajasida raqamli transformatsiya 
dasturlarini ishlab chiqish; investitsiya 

siyosatini shakllantirish
Uzoq muddatli barqaror rivojlanish 

taʼminlanadi; raqobatbardoshlik oshadi

Shu asosda xulosa qilish mumkinki, ishlab chiqarishni boshqarishni raqamli texnologiyalar asosida ta-
komillashtirishda xorij tajribasini toʻgʻridan-toʻgʻri koʻchirish samarali emas, balki uni milliy iqtisodiyotning rivo-
jlanish darajasi, tarmoq xususiyatlari va resurs imkoniyatlarini hisobga olgan holda adaptatsiya qilish zarur 
hisoblanadi. Bu esa keyingi tadqiqot bosqichida ishlab chiqarishni raqamli boshqarishning mualliflik modeli va 
uslubiy yondashuvlarini ishlab chiqish zarurligini asoslaydi.

Foydalanilgan adabiyotlar roʻyxati:
1. Суюнов Д.Х., Қодиров Т.У., Умарова Р.З. Бошқарув этикаси ва корпоратив маданият. Дарслик: Т.: 

«Impress media» 2025, - 560 бет.
2. Suyunov. D.X.: Maxsudov. M.: The role of energy in the economic development of Uzbekistan, science 

and innovation,1, a4, 145-149, 2022. «Science and innovation»
3. Suyunov D.X., Elmirzayev. S.E.: Korporativ boshqaruv, 2021. 356 бет.
4. Suyunov D.X.: Kenjabayev. A.T.: Ro’ziyev. A.O.: Elektron tijorat. Дарслик. 2023, 
5. Suyunov D.X.: Qodirov. T.U.: Ways for a leader to work on speech and improve speaking skills.  Ameri-

can journal of pedagogical and educational research,11, 29-32, 2023.
6. Suyunov D.X., Kaytarov. V.: Problems in the development of remote banking services in commercial 

banks of Uzbekistan. World economics and finance bulletin, 26, 39-46, 2023.Бабанова Ю.В., Орлов В.М., 
Антонян Р.С. Гибкие технологии управления предприятием в условиях цифровизации экономики // 
Известия Волгоградского государственного технического университета. 2018. № 6 (216). С. 61–66.

7. Суюнов Д.Х. Корпоратив бошқарув механизми: муаммо ва ечимлар. Монография. – Т.: Академия, 
2006. – 116 б.

8. Tricker B. Corporate governance: principles, policies, and practices. 3rd edition, Oxford 2015.- 544 p. 
9. Суюнов Д.Х., Хусаинов Ш.А., Хошмиов Э.А. Корпоратив бошқарув: муаммолар ва замонавий 

ечимлар. Монография. BROK CLASS SERVIS” МЧЖ босмахонасида чоп қилинган. Монография. 2021 
йил. -207 б. 

10. Суюнов Д., Элмирзаев С. Корпоратив бошқарув. “BROK CLASS SERVIS” МЧЖ босмахонасида 
чоп қилинган. Дарслик. 2021 йил. - 448 б.

18	  Muallif ishlanmasi.



Jurnal sayti: https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

Manzilimiz: Toshkent shahar, Mirzo Ulug‘bek tumani 
Kumushkon koʻchasi, 26-uy. 

2026. № 4 (2)

Ingliz tili muharriri: Feruz Hakimov
Musahhih: Zokir ALIBEKOV 
Sahifalovchi va dizayner: Oloviddin Sobir o‘g‘li

 © Materiallar koʻchirib bosilganda ““Yashil” iqtisodiyot va taraqqiyot” jurnali manba sifatida 
koʻrsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Jurnalga istalgan payt quyidagi rekvizitlar orqali obuna boʻlishingiz mumkin. Obuna boʻlgach, 
@iqtisodiyot_77 telegram sahifamizga toʻlov haqidagi ma’lumotni skrinshot yoki foto shaklida 
joʻnatishingizni soʻraymiz. Shu asosda har oygi jurnal yangi sonini manzilingizga joʻnatamiz.

Mazkur jurnalda maqolalar chop etish uchun quyidagi havolalarga
maqola, reklama, hikoya va boshqa ijodiy materiallar yuborishingiz mumkin. 

Materiallar va reklamalar pullik asosda chop etiladi. 
El.Pochta: sq143235@gmail.com

Bot: @iqtisodiyot_77
Tel.: 93 718 40 07

““Yashil” iqtisodiyot va taraqqiyot” jurnali 03.11.2022-yildan 
Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№566955 reyestr raqami tartibi boʻyicha roʻyxatdan oʻtkazilgan.

Litsenziya raqami: №046523. PNFL: 30407832680027


